
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

28 September 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18475 (R) 

*2318475*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 28 сентября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Уругвай) 
 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя 

Организация работы 

Пункт 135 повестки дня: Планирование по программам 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.1 
 

 

2/4 23-18475 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Заявление Председателя 
 

1. Председатель говорит, что перечень пунктов, 

переданных Комитету, был выпущен в качестве до-

кумента A/C.2/78/1, и информирует Комитет о том, 

что члены Бюро договорились о разделении обязан-

ностей в связи с этими пунктами повестки дня, что 

отражено на портале e-deleGATE.  

2. Председатель обращает внимание на указания 

Генеральной Ассамблеи относительно организации 

работы главных комитетов, изложенные в докладе 

Генерального комитета (A/78/250). Все заседания бу-

дут начинаться и заканчиваться вовремя. Председа-

тель напоминает делегациям о том, что Генеральная 

Ассамблея постановила продолжать придержи-

ваться практики отступления от соблюдения требо-

вания, в соответствии с которым заседания того или 

иного комитета могут объявляться открытыми, а 

прения проводиться только при наличии не менее 

одной четверти его членов. 

3. Запись ораторов для выступления как в ходе об-

щих прений в Комитете, так и в ходе обсуждения пе-

реданных ему пунктов повестки дня открыта. Деле-

гациям предлагается как можно скорее записаться в 

список через портал e-deleGATE. Список ораторов 

на следующий день будет размещаться на портале в 

течение рабочего дня, предшествующего общим пре-

ниям или дискуссии, и составляться на основе запи-

сей, полученных до 13 ч 00 мин того дня. 

4. В соответствии с решением 65/530 Генераль-

ной Ассамблеи регламент общих прений будет со-

ставлять 10 минут для делегаций, выступающих от 

имени группы государств, и 7 минут для отдельных 

государств-членов; 7 минут для общего обсуждения 

отдельных пунктов повестки дня делегациями, вы-

ступающими от имени группы государств, и 5 минут 

для отдельных государств-членов. Продолжитель-

ность вступительных заявлений для представления 

докладов Секретариата должна быть ограничена се-

мью минутами. 

5. В соответствии с предыдущими решениями Ге-

неральной Ассамблеи и сложившейся в Комитете 

практикой выступления по мотивам голосования бу-

дут ограничены пятью минутами; каждая делегация 

будет иметь право на два выступления в порядке осу-

ществления права на ответ по каждому пункту по-

вестки дня (первое — продолжительностью пять ми-

нут и второе — продолжительностью три минуты), а 

выступления по порядку ведения заседания будут 

ограничены тремя минутами. Председатель говорит, 

что, насколько он понимает, Комитет желает 

утвердить этот регламент для выступлений по моти-

вам голосования, в порядке осуществления права на 

ответ и по порядку ведения заседания. 

6. Решение принимается. 

 

Организация работы (A/C.2/78/L.1 и 

A/C.2/78/L.1/Add.1) 
 

7. Председатель обращает внимание Комитета на 

порядок организации работы, изложенный в доку-

менте A/C.2/78/L.1. Ссылаясь на руководящие прин-

ципы, принятые Генеральной Ассамблеей в ее реше-

нии 65/530 о совершенствовании методов работы 

Комитета, он говорит, что Бюро будет отслеживать 

соблюдение нескольких обязательных сроков пред-

ставления проектов резолюций и Комитету будет 

необходимо строго их придерживаться. Просьбы о 

продлении крайних сроков, поступившие до их исте-

чения, будут рассматриваться на индивидуальной 

основе с учетом того, что Секретариату требуется не 

менее 96 часов для обработки и издания документов 

на всех языках перед тем, как состоится их заплани-

рованное рассмотрение. Для совершенно новых про-

ектов резолюций потребуется больше времени. 

8. Процесс назначения координаторов завершен, 

и после текущего заседания Председатель проведет 

организационное совещание для координаторов. Как 

и на предыдущих сессиях, в интересах планирова-

ния и предсказуемости Бюро будет применять скоор-

динированный подход к созыву неформальных не-

официальных консультаций по проектам резолюций. 

Делегациям настоятельно рекомендуется сделать все 

возможное для своевременного завершения перего-

воров, с тем чтобы принятие решений по проектам 

резолюций происходило в установленные сроки.  

9. Делегациям предлагается принять участие в ак-

тивных прениях с г-жой Джаяти Гош, профессором 

экономического факультета Массачусетского уни-

верситета, которая выступит с основным докладом 

перед открытием общих прений 2 октября. Тема об-

щих прений — «Обеспечение устойчивого восста-

новления для всех».  

10. 10 октября состоится совместное заседание Ко-

митета с Экономическим и Социальным Советом, 

посвященное теме «Использование сырьевых това-

ров в интересах устойчивого экономического разви-

тия». 12 октября состоится ежегодный диалог с ис-

полнительными секретарями региональных комис-

сий, для которого будет заранее распространена кон-

цептуальная записка. Кроме того, 12 октября состо-

ится параллельное мероприятие на тему «Новые 

подходы к развитию в XXI веке», в ходе которого 

https://undocs.org/ru/A/C.2/78/1
https://undocs.org/ru/A/78/250
https://undocs.org/ru/A/C.2/78/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.2/78/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.2/78/L.1


 
A/C.2/78/SR.1 

 

23-18475 3/4 

 

услуги устного перевода будут предоставляться при 

наличии свободных ресурсов.  

11. В соответствии с порядком организации работы 

Комитета общие прения планируется начать утром 

2 октября и завершить во второй половине дня 3 ок-

тября. Плановой датой завершения работы Комитета 

является 22 ноября, с тем чтобы имелось достаточно 

времени для обработки и издания докладов Коми-

тета к моменту их рассмотрения Генеральной Ассам-

блеей до намеченного перерыва в ее работе. 

12. Председатель хотел бы обратить внимание Ко-

митета на два пункта, которые содержатся в главе II 

доклада Генерального комитета (A/78/250) и в кото-

рых Генеральная Ассамблея дает указания относи-

тельно работы главных комитетов. В пункте 5 до-

клада Ассамблея просила Генеральный комитет при 

выполнении им своих функций в соответствии с пра-

вилом 40 правил процедуры Ассамблеи и в рамках 

своего мандата рассмотреть также возможность об-

суждения пробелов, дублирования и параллелизма и 

представить рекомендации государствам-членам для 

рассмотрения. В пункте 14 того же доклада Ассам-

блея настоятельно призвала государства-члены при 

рассмотрении вопросов об установлении новых ман-

датов для заседаний Ассамблеи принимать во внима-

ние существующие мандаты и в этой связи просила 

Секретариат информировать государства-члены о 

любых предусмотренных мандатами заседаниях, пе-

ресекающихся друг с другом по датам или темам, с 

целью свести общее число заседаний высокого 

уровня, тематических и торжественных заседаний к 

минимуму. 

13. Что касается бюджета по программам, то Пред-

седатель обращает внимание Комитета на 

пункты 69–84 доклада Генерального комитета 

(A/78/250), и в частности на пункт 74, в котором Ге-

неральный комитет обратил внимание на пункт 12 

решения 34/401, в котором Генеральная Ассамблея 

указала, что настоятельно необходимо, чтобы глав-

ные комитеты выделяли достаточное время для под-

готовки сметы расходов Секретариатом и для ее рас-

смотрения Консультативным комитетом по админи-

стративным и бюджетным вопросам и Пятым коми-

тетом. Что касается правила 153 правил процедуры 

Генеральной Ассамблеи и пункта 13 d) реше-

ния 34/401, то Генеральный комитет обратил внима-

ние Ассамблеи на то, что в большинстве случаев для 

рассмотрения последствий представленных Ассам-

блее предложений для бюджета по программам Ге-

неральному секретарю требуется более продолжи-

тельный период времени, чем 48 часов. Кроме того, 

все проекты резолюций, имеющие финансовые 

последствия, должны быть представлены Пятому ко-

митету не позднее 1 декабря.  

14. Председатель исходит из того, что Комитет же-

лает утвердить организацию работы, предусмотрен-

ную в документе A/C.2/78/L.1, при том понимании, 

что в случае необходимости по ходу сессии будут 

внесены дополнительные коррективы. 

15. Решение принимается. 

16. Председатель обращает внимание Комитета на 

состояние документации для Комитета, указанной в 

документе A/C.2/78/L.1/Add.1. Почти все доклады 

Секретариата были опубликованы. Если какие-либо 

доклады не будут готовы вовремя к соответствую-

щей общей дискуссии, то он попросит Секретариат 

заранее распространить неотредактированную вер-

сию. 

17. Председатель предлагает отойти от стандарт-

ной практики, согласно которой на заседаниях Коми-

тета представляются только доклады или записки Ге-

нерального секретаря, изданные на всех шести офи-

циальных языках, с тем чтобы выполнить просьбу 

Генеральной Ассамблеи о предоставлении ей обнов-

ленной информации посредством двух публикаций 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию (ЮНКТАД) о выполнении ре-

золюций 77/154 и 77/155 Ассамблеи, озаглавленных 

соответственно «Содействие развитию международ-

ного сотрудничества в борьбе с незаконными финан-

совыми потоками и укреплении мер по возвращению 

активов с целью способствовать устойчивому разви-

тию» и «Содействие инвестициям в интересах 

устойчивого развития». Поскольку ЮНКТАД издает 

свои публикации не на всех языках Организации 

Объединенных Наций, Председатель предлагает Ко-

митету пригласить на заседание 5 октября по 

пункту 16 повестки дня «Вопросы макроэкономиче-

ской политики» и его подпунктам представителей 

ЮНКТАД, которые познакомят участников с соот-

ветствующими разделами доклада “Sustainable 

Development Goals Pulse” («Ход достижения целей в 

области устойчивого развития») и “World Investment 

Report 2023” («Доклад о мировых инвестициях, 2023 

год». 

18. Решение принимается. 

19. Председатель также предлагает, чтобы в по-

рядке исключения из-за задержки с представлением 

на предыдущей сессии Комитет рассмотрел доклад 

Генерального секретаря «Обеспечение эффектив-

ного выполнения функций Канцелярии Высокого 

представителя по наименее развитым странам, раз-

вивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 

https://undocs.org/ru/A/78/250
https://undocs.org/ru/A/78/250
https://undocs.org/ru/A/C.2/78/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.2/78/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/RES/77/154
https://undocs.org/ru/A/RES/77/155


A/C.2/78/SR.1 
 

 

4/4 23-18475 

 

и малым островным развивающимся государствам» 

(A/77/984) на текущей сессии.  

20. Решение принимается. 

21. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает принять к сведению информа-

цию о состоянии документации для сессии, содержа-

щуюся в документе A/C.2/78/L.1/Add.1. 

22. Решение принимается. 

23. Председатель говорит, что делегациям было 

рекомендовано осуществить изменения, внесенные 

в методы работы Комитета в соответствии с манда-

тами, содержащимися в двух последних решениях 

Генеральной Ассамблеи об активизации ее работы, а 

именно в решениях 74/537 B и 75/547 B, в которых 

изложены согласованные меры по совершенствова-

нию методов работы Комитета. Делегациям реко-

мендуется составлять тексты резолюций таким обра-

зом, чтобы они характеризовались большей упоря-

доченностью, лаконичностью, конкретностью и це-

ленаправленностью и чтобы в них прослеживалась 

четкая связь с Повесткой дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, а также рассмот-

реть возможность включения в тексты этих резолю-

ций положений об ускорении осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. Кроме того, для 

активизации взаимодействия по докладам Генераль-

ного секретаря Секретариат распространил на пор-

тале e-deleGATE неофициальные документы с ос-

новными тезисами докладов до их рассмотрения Ко-

митетом. 

 

Пункт 135 повестки дня: Планирование 

по программам 
 

24. Председатель говорит, что в соответствии с 

пунктом 11 резолюции 77/254 Генеральной Ассам-

блеи, озаглавленной «Планирование по програм-

мам», Комитет должен рассмотреть открытые про-

граммы предлагаемого бюджета по программам для 

тех мандатов, за которые Комитет несет ответствен-

ность, в рамках пункта повестки дня, также озаглав-

ленного «Планирование по программам». Поэтому, 

насколько он понимает, Комитет созовет 17 октября 

неофициальное заседание для рассмотрения этих от-

крытых программ, и по итогам обсуждения и в кон-

сультации с Бюро Председатель подготовит резюме, 

в которое войдут все выводы и рекомендации, для 

передачи Пятому комитету. 

25. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 10 ч 35 мин.  

https://undocs.org/ru/A/77/984
https://undocs.org/ru/A/C.2/78/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/RES/77/254

